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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1907.32 1903.53 -0.20% 
Argjend 22.70 22.71 0.03% 
Brent Crude 74.03 73.75 -0.38% 
WTI Crude 69.56 69.29 -0.39% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0913 1.0908 -0.05% 
EURCHF 0.9788 0.9799 0.11% 
EURGBP 0.8637 0.8632 -0.05% 
EURALL 106.9037 107.1057 0.19% 
EURTRY 28.4316 28.4333 0.01% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.9050  103.13 0.22% 
VIX 13.74 13.43 -2.26% 
S&P 500 4,378.41 4,376.86 -0.04% 
NASDAQ 13,555.67 13,591.75 0.27% 
Dow & Jones 33,926.74 33,852.66 -0.22% 
DAX-Gjermani 15,846.86 15,949.00 0.64% 
FTSE 7,461.46 7,500.49 0.52% 
NIKKEI 33,193.99 33,234.14 0.12% 
SSE-Shangai 3,189.38 3,185.60 -0.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.71 3.75 1.10% 
SHBA 2 vite 4.71 4.76 1.06% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.36 1.73% 
Gjermani 2 vite 3.10 3.15 1.58% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Pas komenteve te fundit mbi normat e interesit 
nga Powell eshte rritur kerkesa per dollar 
 

➢ Aksionet aziatike po bien, Yeni japonez dhe Yuani 
kinez jane afer niveleve me te uleta te 8 muajve 
te fundit per shkak te shqetesimeve per normat e 
interesit 
 

➢ Plani i ristrukturimit te Cineworld eshte miratuar 
nga gjykata amerikane 
 

➢ H&M feston nje vere te suksesshme duke 
tejkaluar pritshmerite e fitimit 
 

➢ Renault permireson parashikimin e saj per vitin 
2023 si rezultat i suksesit te lançimeve te 
produkteve te saj te reja 

 
➢ Çmimet e naftes rane te enjten teksa investitoret 

shqetesohen per rritje te metejshme te normave 
te interesit qe mund te pengojne zhvillimin 
ekonomik 
 

➢ Ari bie ne nivelin me te ulet te tre muajve, bakri 
bie pasi qe Powell sinjalizon rritje te metejshme 
te normave te interesit 
 

➢ Permbysja e kurbes se rendimenteve (yields) se 
SHBA thellohet pasi Fed sugjeron norma me te 
larta 
 

➢ Argjentina merr pothuajse 1 miliard dollare kredi 
nga Banka Boterore   

 

➢ Aksionet evropiane kishin ndryshime te enjten 
pas komenteve te bankiereve qendrore  



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani 29/06/2023      Indeksi i çmimeve te konsumatorit (CPI) 
SHBA 29/06/2023      Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA (Initial jobless claims) 
SHBA 29/06/2023      Prodhimi i Brendshem Bruto i SHBA (GDP) 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Yellen planifikon te vizitoje Kinen per te 
"rivendosur kontaktin" 
 

➢ Dy persona u vrane ne Donetsk nga bombardimet 
ukrainase, sipas kryetarit te bashkise se qytetit 
 

➢ Te pakten 150 persona jane arrestuar ne 
protestat e dhunshme kunder vrasjes se 
adoleshentit ngs policia ne France 
 

➢ Nje agjent i dyshuar rus do te akuzohet ne lidhje 
me nje sulm vdekjeprures ne Ukraine 
 

➢ Pas perpjekjes per rebelim te Wagner, gjenerali 
rus Sergei Surovikin eshte arrestuar 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 

➢ Sot vendet e BE-se do te diskutojne ne Bruksel 
per situaten e Kosoves 
 

➢ Administrata amerikane ka ndare shqetesimin 
e saj me Kongresin ne lidhje me tensionet ne 
veriun e Kosoves 

 
➢ Departamenti amerikan i shtetit ka thene se 

Kosova i ploteson kerkesat minimale per 

transparencen fiskale 

 
➢ Guvernatorja e shtetit te Iowas ka bere thirrje 

per rritjen e marredhenieve ekonomike me 

Kosoven 

 
➢ BKT ka nenshkruar marreveshje bashkepunimi 

me Keiretsu Forum Southeast Europe 

“Paraja eshte si nje krah apo kembe - perdoreni ose humbni ate” 

Ray Dalio 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


